Corollarium 1.

364. Sit $dZ = p dx$ vt ante denotante p functionem quamcumque ipsius z , erit $\frac{z dz}{dx} =$ subnormali PR, quam ponamus $= r$. Quo factō habebitur $P = \frac{dx}{r}$ atque $Y = \frac{dx}{z}$.
 $(1+r^2) dx^2$

Corollarium 2.

365. Sit curva data BND linea recta parallelā axi AC, ita vt potentia sit vniiformis, semper enim potentia vniiformis datur, quae efficiat vt corpus dato tempore spatium AC abfoluat. Ponatur AB = PN = b ; erit $\int dx = b x$. Vnde habebitur $P = \frac{b x}{(1+r^2) dx^2}$ haecque differentia obtinetur $Y = \frac{dx}{z}$.

Scholion.

Duas has posteriores propositiones inter se fere similes ideo innexi, quia peculiarem etiam solvendi modum requirunt, cuius utilitas in sequentibus reddetur conspicua. Ceterum vero ipsae propositiones non sunt inelegantes et huic capiti, in quo omnes casus motum rectilineum a potentia productum respicientes exponere constitutum, necessarium erant inferendae. Neque vero eas ad casus speciales accommodare idoneum visum est, ob nimis prolixum calculum, ad quem fuisse perveniendum. His igitur relictis pergitur ad motus rectilineos in medio resistente.

CA-

MOT notante p functione $\frac{z dz}{dx} =$ subnormali factō habebitur

Linea recta parallelis, semper enim datur vt corpus dato tempore AB = PN = b $\int dx = b x$ $(1+r^2) dx^2$

si plures, ut in puncta inaequalitatem inter se habent, quomodo se habent motus diminutiones inter se. Atque dato celeritatis decremento vnius puncti, reliquorum quoque celeritatis decrementa inveniuntur.

CA-

CAPUT QUARTUM

DE MOTU RECTILINEO PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESISTENTE.

DEFINITIO 18.

367.

Lex resistētiaē est potestas seu functio celeritatis corporis, cui ipsa resistētia est proportionalis. Sic si resistētia est celeritatis quadrato proportionalis, lex resistētiaē est celeritatis quadratum.

Corollarium 1.

368. Cognoscitur igitur ex lege resistētiaē, si plura puncta aequalia diuersis ferantur celeritatibus, quomodo se habent motus diminutiones inter se. Atque dato celeritatis decremento vnius puncti, reliquorum quoque celeritatis decrementa inveniuntur.

Corollarium 2.

369. Si ergo pro vno celeritatis gradu datur ratio resistētiaē ad vim grauitatis, pro omnibus aliis quoque gradibus ratio inter resistētiaē et vim grauitatis ex lege resistētiaē inuoluetur. Atque ex hoc effectus resistētiaē in corpus motum inuenitur.

V

Scho-

Scholion I.

370. Pertinet Ytique vis resistentiae ad potentias, atque ideo cum vi grauitatis est homogenea, quemadmodum, cum de motu corporum in fluidis tractabitur, apparebit. Semper igitur potentia absoluta poterit assignari eundem in corpore effectum, quem resistentia, producens. Haec vero potentia absoluta pendebit a celeritate corporis, quam ob rem in eius expressione celeritas inerit, seu altitudo celeritati debita. Hoc igitur modo corporis motus in medio resistentiae reducitur ad corporis motum a potentiis absolutis sollicitatum, cuius, cum supra in capite secundo leges sint expostae, ex his omnes quaestiones poterunt resolui.

Scholion 2.

371. Directio vis resistentiae in hac tractatione nobis semper erit congruens cum directione motus corporis (117) et contraria. Quamobrem potentia absoluta ei substituenda motum semper retardabit, directione motus non mutata. Per se ipsum itaque est, vim resistentiae, quoniam eius expressio prodit negatiua, habituram directionem contrariam, motumque corporis esse acceleraturam. Hic quidem casus in fluidis quiescentibus locum habere nequit, sed tamen in calculo, cum ex dato corporis motu resistentia inuestigabitur, saepe occurret.

Co-

PUNCT.

MOTU RECTIL.

372. Resistentiae ad potentias est homogenea, corporum in fluidis recta motus igitur potentia in corpore effectus. Haec vero potentia absoluta pendebit a celeritate corporis, quam ob rem in eius expressione celeritas inerit, seu altitudo celeritati debita. Hoc igitur modo corporis motus in medio resistentiae reducitur ad corporis motum a potentiis absolutis sollicitatum, cuius, cum supra in capite secundo leges sint expostae, ex his omnes quaestiones poterunt resolui.

373. Si praeterea accedit potentia absoluta cuius directio perpetuo cum directione motus congruit, corpus quoque in medio resistentiae in linea recta progreditur. Neque enim potentia haec absoluta neque vis resistentiae directionem motus immutabit.

Co-

PUNCTI LIBRI IN MEDIO RESIST. 155

Corollarium 3.

372. Corpus igitur in medio resistentiae motum, si a nulla alia potentia sollicitetur, in linea recta moueri debet. Quia enim a vi resistentiae directio motus non mutatur, eius motus, quem a natura in linea recta prosequitur, perpetuo in eadem recta fiat necesse est.

Corollarium 4.

373. Si praeterea accedit potentia absoluta cuius directio perpetuo cum directione motus congruit, corpus quoque in medio resistentiae in linea recta progreditur. Neque enim potentia haec absoluta neque vis resistentiae directionem motus immutabit.

Scholion 3.

374. In hoc igitur capite, in quo motus tantum rectilineos exponere constitimus, alias potentias absolutas cum vi resistentiae non coniungemus, nisi quarum directio cum motus directione conuenit. Hanc ob rem omnes potentias, quas in capite praecedente adhibuimus, etiam in hoc capite cum vi resistentiae coniungas considerare licebit. Antequam autem potentias absolutas inducimus, conuenit motum corporum a sola resistentiae vi impeditum examini subicere, quo factius a simplicioribus ad magis composita progrediamur.

V 2

Scho-

Scholion 4.

375. In legis resistencie expresseione seu illa celeritatis functione, praeter altitudinem celeritatis debitam & inesse possunt quantitates constantes, sed excludimus omnes quantitates variabiles a loco corporis pendentes. Fieri quidem potest, vt resistencia, quam corpus aequali celeritate latum patitur, maior minore sit, prout corpus in alium atque alium locum penetraat; quemadmodum euenit, quando fluidum, in quo corpus mouetur in alio loco est densius in alio vero rarius, quo casu in resistencie expresseione loci rationem haberi oportet. Neque tamen in lege resistencie locum respici conuenit, nam per eam resistencie rationem, quando corpus in eodem loco variis celeritatibus moueri ponitur, exprimere volumus. Discrimen vero quod ex loci varietate oriri potest in exponente resistencie comprehendemus; quo simul resistencie intentitas indicatur.

DEFINITIO 19.

376. Exponens resistencie est altitudo debita celeritati ei, quam si corpus habet, resistenciam patitur aequalem vi grauitatis. Hac scilicet celeritate motum corpus tantum a resistencia retardatur, quantum a vi grauitatis sursum proiectum.

Corollarium I.

377. Si igitur corpus in medio resistente motum celeritatem habeat altitudini & debitam, atque haec altitudo & sit ipsi exponenti resistencie aequa-

aeq
Gra
aeq
sem)

thone seu illa
em celeritati
stantes, sed
a loco cor
vt resisen
tum patitur,
in aequa ali
genit, quan
alio loco est
resistencie
ter. Neque
i conuenit,
ndo corpus
eri ponitur,
quod ex loci
resistencie
te intentitas

vel y
Illud
corp
dem
medi
quod
tem
form
eand
dum
maio
mon
sisten
re,
aequa-

o resistente
ebitam, at
resistencie
aequa-

aequalis, erit, dum corpus per spatium dx progreditur, $dx = dx$; quia potentia resistencie aequalitatis hoc casu aequalis est vi grauitatis, quam semper ponimus $= 1$, et motum retardat.

Corollarium 2.

378. Datis ergo lege et exponente resistencie motus dominantio potest desinari. Namque ex exponente intelligitur, quantum corpus habere deberet celeritatem, vt resistencie vis aequalis esset grauitati, et ex lege resistencie cognoscitur ratio, secundum quam diuerse celeritates a resistencia diminuantur.

Scholion I.

379. Exponens resistencie est vel constans vel variabilis seu a loco, in quo est corpus, pendens. Illud accidit in medio seu fluido vniiformi, quod corporibus vbi que eandem resistenciam inferit, si quidem eadem vbi que moueantur celeritate. Huiusmodi medium resistens appellabimus vniiforme, quippe quod in omnibus locis sui est simile. Exponens autem resistencie variabilis est in medio seu fluido difformi, etiam si in quoque loco seorsum resistentia eandem tenet legem. Nam quo densus est fluidum seu medium, in quo corpus versatur, eo quoque maiorem patitur corpus resistenciam aequali etiam motum celeritate. Maior scilicet erit celeritas resistenciam grauitati aequalem patiens in fluido rarior, minor vero in densiore. Quia autem densitas

et raras medii a loco pendet, peripicuum est resistencie exponencem, si est variabilis a loco corporis pendere debere.

DEFINITIO 20.

380. Media resistencia familia hic vocantur, quae eandem habent resistencie legem. Diffinitio vero, quae resistencie lege differunt. *Sic aqua et mercurius sunt huiusmodi media familia, sequidem, ubi haec fluida resistunt, uti videntur, in duplicata celeritatum ratione.*

Corollarium I.

381. Si ergo media resistencia familia inter se differunt, tota differentia consistit in exponente resistencie, seu densitate et raritate. Sic in aqua exponens resistencie est maior quam in arguro viuo, quia hoc est fluidum densius illo.

Scholion.

382. Media familia cum corporibus aequaliter celeribus diversus facere queant resistencias, pro ut eorum densitates inter se differunt, has ipsas densitates ex resistencia, quam corpori data celeritate motu inferunt, metri conuenit. In fluidis enim, vt, cum de motu corporum in fluido agitur, docetur, resistencie aequalibus celeritibus factae sunt densitates fluidorum proportionales. Hancque proprietatem ad alia media quamcumque resistencie legem tenencia transferimus: quia aliae res-

PUN

sistentiam exercere

cunquae sunt celeritatis currit

V. RECTIL.

dicuum est res a loco cor-

hic vocantur, Diffinitio. *Sic aqua et sequidem, ubi duplicata celer-*

ti in Deno

habere resistenciam autem lex enim prodi ergo quae celerit hoc V la det ci

familia inter in exponente. Sic in aqua in in arguro.

coribus aequalitertentias, pro, has ipsas densitates celerit. In fluidis a fluido agitur, citatibus factae nales. Hancmque resistencia aliae res-

PUNCTY LIBERI IN MEDIO RESIST. 159
resistencie leges praeter duplicatam celeritatem rationem mere sunt imaginariae, et ad analysin tantum exercendam adhiberi solent.

PROPOSITIO 49.

Problema.

383. Corporis in recta AP moti in medio quocunque resistente, cuius et lex et exponens resistencie sunt cognita, data celeritate in puncto P, inuenire celeritatis decrementum, dum spatii elementum Pp percurrit.

Solutio.

Posito elemento Pp=dx, sit altitudo celeritatis in P debita =v, et exponens resistencie =q. Denotat ergo Vq celeritatem, quam si corpus in P haberet, vis resistencie aequalis foret vi grauitatis =r. Quamobrem, si esset v=q, tum haberetur vis resistencie =r atque dx=dx (376, 377). Sit autem V ea celeritatis vq functio, qua resistencie lex exprimitur, atque designet Q similem functionem ipsius Vq, seu Q est huiusmodi quantitas, quae prodit, si in V loco v substituitur q. Resistencia ergo, quam patitur corpus celeritate Vq motum, quae est =r, se habebit ad resistenciam corporis celeritate vq moti, vt se habet Q ad V (367). Ex hoc elicitur vis resistencie, quam corpus celeritate vq latum patitur, = $\frac{V}{Q}$. Quae cum motum retardet erit $dv = -\frac{V}{Q} \frac{dx}{V}$. Q. E. I.

Co-

Corollarium I.

384. Quia quantitas V est functio ipsius ψ et constantium, atque q, ideoque et Q vel est constans vel functio quaedam ipsius x (375); aequatio inuenta $d\psi = \frac{dx}{\sqrt{Q}}$ sponte separatur. Habetur enim $\frac{dx}{\sqrt{Q}} = \frac{dx}{\sqrt{Q}}$, ex qua integrata vel saltem constructa totus corporis motus per AP cognoscitur.

Corollarium 2.

385. Cum vis resistencie sit $-\frac{V}{Q}$, poterit ex hac medi densitas cognosci. Quia enim densitatem metimur ex resistencia, quam corpus data celeritate motum patitur, oportebit in $\frac{V}{Q}$ loco ψ substituire quantitatem constantem, quo facto habebitur resistencia ut $\frac{1}{Q}$. Densitas igitur medi quoque erit ut $\frac{1}{Q}$ seu reciproce ut Q.

Scholion.

386. Denotat hic $\frac{V}{Q}$ non tantum potentiam sollicitantem, sed iam ipsam vim retardatricem resistencie, et hanc ob rem non opus est massam corporis in calculum inducere. Ceterum hic corporis massam constantem seu plurimum corporum massis inter se aequales ponimus. Non enim consultum esse iudico hanc tractationem, quae non nisi in unico casu in usum venire potest, praeter necessitatem extendere et magis complicatam reddere.

PRO-

TU RECTIL.

ratio ipsius ψ et vel est constans; aequatio in- Habetur enim constructa totur.

erit $-\frac{V}{Q}$, poterit ista enim densitas corpus data celeritate motum ψ substituire quantitatem constantem, quo facto habebitur resistencia ut $\frac{1}{Q}$ seu reciproce ut Q.

im potentiam retardatricem resistencie, et hanc ob rem non opus est massam corporum massis inter se aequales ponimus. Non enim consultum esse iudico hanc tractationem, quae non nisi in unico casu in usum venire potest, praeter necessitatem extendere et magis complicatam reddere.

PRO-

PROPOSITIO 50.

Problema.

387. In medio resistenti uniformi, quod resistit in ratione quacunque multiplicata celeritatum, determinare corporis moti celeritatem in singulis locis.

Solutio.

Moue tur corpus in recta AP, sique celeritas eius in puncto A debita altitudini c. Ponatur spatium percursum AP=x, et altitudo celeritati in P debita = ψ . Exponens resistencie, qui est constans, vocetur =k, et lex resistencie sit c^m , ita ut resistencia ubique sit ut celeritatis potestas exponens 2m. In praecedente igitur formula $d\psi = \frac{dx}{\sqrt{Q}}$ ab hoc casu V in c^m , et Q, quia talis esse debet functio ipsius q seu k, qualis est ψ^m ipsius ψ , erit = $k\psi^m$. Habemus ergo hanc aequationem $d\psi = \frac{dx}{\sqrt{k\psi^m}}$, seu

$\frac{dx}{\sqrt{k\psi^m}} = C - \frac{x}{k^m}$. Cuius integralis est $\psi^{1-m} = C - \frac{x}{k^m}$. Con-

stans vero C ex hoc determinabitur, quod facto x=0 transmutari debeat ψ in c, quamobrem erit $C = \frac{c^{1-m}}{1-m}$. Hinc itaque resultabit aequatio ista

$$\psi^{1-m} = \frac{c^{1-m}}{1-m} - \frac{(1-m)x}{k^m}, \text{ seu } \psi = \sqrt[1-m]{\frac{c^{1-m}}{1-m} - (1-m)x \frac{1}{k^m}}$$

si est $m < 1$. At si erit $m > 1$, habebitur

$$\psi = \frac{c k^{\frac{m-1}{m}}}{\sqrt[1-m]{(1-m)x + (1-m)c^{\frac{m-1}{m}}}}$$

Vnicus vero casus, quo est

est $m=1$, in his formulis non comprehenditur, sed derivari debet ex aequatione differentiali, quae, facto $m=1$, erit huiusmodi $v = \frac{d^2x}{dt^2} = k$, cuius integralis est $kv = C - \frac{v^2}{k}$. Simili vero modo erit $C = kv$, ideoque $kv = k - \frac{v^2}{k}$. Logarithmis ad numeros reductis habebitur ergo $v = ce^{\frac{t}{k}}$. Quemcumque igitur m habeat valorem, corporis celeritas in quouis loco rectae AP innouescit. Q. E. I.

Corollarium I.

388. Si resistentia medi est quadratis celeritatum proportionalis, erit $m=2$. Quamobrem pro hoc casu, qui solus in rerum natura existere putatur, valet singularis solutionis casus $v = ce^{\frac{t}{k}}$. Ex quo apparet corpus celeritatem ante non amittere totam, quam spatium infinitum x percurrerit.

Corollarium 2.

389. Si medium in maiore quam duplicata celeritatum ratione resistit, erit $m > 2$, atque

$$v = \frac{c k^{\frac{m-1}{m}}}{\sqrt{(k^m + (m-1)v^{m-1}x^2)}}$$

Perficitur autem ex hac aequatione celeritatem non euanescente, nisi ponatur $x = \infty$.

Corollarium 3.

390. Hoc vero distat ille casus a prioro, quo erat $m=1$, quod in illo, si fuerit celeritas initialis infinite magna, prodcat vbiq; ea tanta. Hoc

ve-

PUNCTI

vero casu, nisi $v = \sqrt{\frac{m-1}{k}}$ gradibus, et $k^m + (m-1)v^{m-1}x^2$ punctum C et $k^m + (m-1)v^{m-1}x^2$ venitur A C

391. tequam peruenit in C habuit punctum C et $k^m + (m-1)v^{m-1}x^2$ venitur A C

392. cata ratione $v = \sqrt{\frac{m-1}{k}}$ euanescent in C consequenter perpetuo q

393. flans et aequum motum. am absolutam si est nitatis, euaneatur,

ve-

RECTIL.

tenditur, sed reali; quae, cuius integralis erit $C = kv$, numeros re-

acunque igitur in quouis punctum C inueniendum, fieri debet x negatiuum, et $k^m + (m-1)v^{m-1}x^2$ ponit aequale nihilo. Vnde in-

venitur A C $\frac{c k^{\frac{m-1}{m}}}{(m-1)v^{m-1}}$ **Corollarium 5.**

392. Si resistentia sit in minore quam duplicata ratione celeritatum, ideoque est $m < 2$, erit

$$v = \sqrt{\frac{1-m}{k^m} \frac{c k^{\frac{m-1}{m}}}{(1-m)x}}$$

Celeritas corporis ergo euanescent in puncto C, si accipiat $A C = \frac{c k^{\frac{m-1}{m}}}{(1-m)}$ Consequenter, cum corpus in C peruenit, ibi perpetuo quiescet, neque ultra progredietur.

Corollarium 6.

393. Si ponatur $m=0$, erit resistentia con-

ve-

vero casu, quo est $m > 1$, si ponatur $v = \infty$, prouenit $v = \sqrt{\frac{m-1}{k}}$. Erit ergo v semper finitae magnitudinis, nisi sit $x = 0$ vel $x = \infty$.